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НЕЗВАЖАЮЧИ НА КІЛЬКІСТЬ МЕДИЧНИХ 
 ЗНАНЬ І ЗАХОПЛЕННЯ СПЕЦІАЛІЗАЦІЄЮ, 

ВИНИКАЄ НЕОБХІДНІСТЬ В ЛІКАРЕВІ, 
 ЯКИЙ СПЕЦІАЛЬНО НАВЧЕНИЙ 

 ПИТАННЯМ ЗАГАЛЬНОЇ ПРАКТИКИ. 
Г.СЕЛЬЄ 

 
Світовий досвід, узагальнений ВООЗ, свідчить, що розвиток первинної допомоги на 

засадах сімейної медицини є найефективнішим засобом досягнення справедливого розподілу 
і раціонального використання коштів,  підвищення результативності роботи галузі охорони 
здоров'я. 

Погіршення стану здоров'я населення, яке проявляється у несприятливих 
демографічних показниках, скороченні середньої тривалості життя, потребує суттєвого 
покращання організації охорони здоров'я, в першу чергу ліквідації нерівності у доступності 
медичної допомоги, та підвищення її ефективності та якості. 

У більшості країн світу первинна медико-санітарна допомога при ефективній її 
організації   забезпечує  до 90 відсотків загального обсягу медичної допомоги. Кількість 
лікарів загальної практики — сімейної медицини становить від 30 до 50 відсотків кількості 
усіх лікарів, що працюють у галузі охорони здоров'я. 

Нераціональна організація первинної допомоги та її недостатнє фінансування 
призвели до втрати комплексності та наступності у наданні медичної допомоги, формального 
підходу до здійснення профілактики та диспансерної роботи. Як наслідок спостерігаються 
високі показники пізнього виявлення тяжких хвороб та ускладнень хронічних захворювань, 
що зумовлює надмірну потребу у  дорогому спеціалізованому лікуванні. 

Проблеми розвитку первинної допомоги потребують їх комплексного розв'язання. В 
Україні розроблено і впроваджено Загальнодержавну програму розвитку первинної медико-
санітарної допомоги на засадах  сімейної медицини на період до 2010 року. Метою якої є 
забезпечення зниження рівня захворюваності, інвалідності та смертності населення шляхом 
формування та налагодження ефективного функціонування системи надання населенню   
доступної і високоякісної первинної допомоги на засадах сімейної медицини. 

Шляхами подолання проблеми недостатньо ефективної роботи галузі охорони 
здоров'я, зумовленої низькою, нерівною доступністю первинної допомоги для населення та її 
низькою якістю в формуванні національної моделі первинної допомоги та її поетапного 
впровадження на всій території України.  

Наріжним каменем функціонування первинної допомоги є структурно-організаційне 
та фінансово-економічне розмежування первинної та спеціалізованої допомоги з поступовим  
збільшенням обсягів фінансування первинної допомоги, яке матиме певні відмінності у 
сільських районах та у великих містах, що пов’язане з нинішньою структурною побудовою 
амбулаторно-поліклінічної допомоги.  

Виокремлення первинної допомоги у сільській місцевості і в містах передує процесу 
зміни юридичного статусу закладів охорони здоров’я з бюджетних установ на комунальні 
підприємства. 

У сільській місцевості станом на 01.01.2008 року працюють такі заклади первинної 
медико-санітарної допомоги загальної практики/сімейної медицини (ЗПСМ): амбулаторії 
ЗПСМ фельдшерсько-акушерські пункти (549); сільські лікарські амбулаторії (СЛА) з 
дільницями ЗПСМ (155); амбулаторії ЗПСМ (СЛА) (1893); дільничні лікарні (ДЛ) з 
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дільницями ЗПСМ (337); ДЛ з відділеннями ЗПСМ (28); амбулаторії ЗПСМ (ДЛ) (78); 
районні лікарні (РЛ) з дільницями ЗПСМ (74); РЛ з відділеннями ЗПСМ (9); амбулаторії 
ЗПСМ (РЛ) (0); Дільниця ЗПСМ у складі поліклініки центральної районної лікарні (ЦРЛ) 
(194); відділення ЗПСМ у складі поліклініки ЦРЛ (70); амбулаторії ЗПСМ (ЦРЛ) (18). Всього 
функціонує таких закладів по сільській місцевості  3405. 

У міських поселеннях станом на 01.01.2008 року функціонує 561 заклад первинної 
медико-санітарної допомоги загальної практики/сімейної медицини (ЗПСМ). Там 
функціонують такі заклади: поліклініки з дільницями ЗПСМ (самостійні) (68); поліклініки з 
відділеннями ЗПСМ (самостійні) (52); амбулаторії ЗПСМ на території обслуговування 
поліклініки (у складі самостійної поліклініки) (31); амбулаторії ЗПСМ в складі самостійної 
поліклініки (відокремлених) (40); поліклініки з дільницями ЗПСМ (у складі лікарні) (179); 
поліклініки з відділеннями ЗПСМ (у складі лікарні) (81); амбулаторії ЗПСМ на території 
обслуговування поліклініки (у складі лікарні) (59); амбулаторії ЗПСМ у складі лікарні 
(відокремлена) (23); інші заклади (приватні, тощо) (28). 

Всьго на території України станом на 01.01.2008 року функціонує 3966 закладів 
первинної медико-санітарної допомоги загальної практики/сімейної медицини (ЗПСМ), які 
обслуговують 15037329 населення, що становить 32,55% від всього населення України. 
ПМСД села і міста має великий радіус обслуговування і недостатню кількість транспортних 
засобів.   

В Постанові КМ України визначені конкретні шляхи та механізм проведення 
соціально-економічних і політичних реформ, реалізації культурних і міжнародних ініціатив 
держави, де Уряд зобов'язується провести: 

– структурну реорганізацію системи медичного забезпечення з першочерговим 
розвитком первинної медико-санітарної допомоги на засадах загальної (сімейної) лікарської 
практики; 

– розвивати сільську медицину шляхом запровадження програми "Сільський лікар", 
яка передбачатиме створення/відновлення сільських амбулаторій і фельдшерсько-
акушерських пунктів та їх оснащення медичною технікою; 

– забезпечити у повному обсязі заклади охорони здоров'я в сільській місцевості 
відповідними автотранспортними засобами; 

– створити нормативно-правову базу з питань діяльності інституту сімейного лікаря 
із забезпеченням протягом п'яти років обслуговування кожної родини сімейним лікарем. 

Структурне функціонування первинної допомоги та впровадження прогресивних 
механізмів фінансування сформує первинну медико-санітарну допомогу, як підсистему 
галузі охорони здоров’я, та створить стимули до  збільшення обсягів і покращення якості її 
роботи. Система управління якістю базуватиметься на впровадженні стандартів надання 
первинної допомоги та методів моніторингу їх дотримання і впроваджуватиметься.  

Здатність первинної допомоги взяти на себе додаткові обсяги медичної допомоги з 
дотриманням стандартів  визначатиметься, крім обсягів і механізмів фінансування, також 
належним матеріально-технічним оснащенням закладів та кваліфікацією кадрів 

Досвід діяльності в Україні з впровадження загальної практики-сімейної медицини 
показав, що перехід до широкомасштабного її запровадження у вітчизняну практику в 
сучасних соціально-економічних умовах є досить тривалим та складним процесом, потребує 
не тільки еволюції і перебудови інфраструктури галузі та  правового забезпечення, але й 
відповідного наукового супроводу. 
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Таблиця 1 

Кількість існуючих закладів первинної медико-санітарної допомоги загальної практики/сімейної медицини станом на 1.01.2008 р. 
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1.  АР Крим 160 13 17 85 4 3 0 3 2 0 5 3 0 135 3 2 2 0 6 3 0 1 8 160 
2.  Вінницька  246 17 0 145 41 4 0 7 1 0 13 11 0 239 2 5 0 0 0 0 0 0 0 246 
3.  Волинська  84 1 1 59 5 0 0 1 0 0 4 0 0 71 1 3 0 1 2 0 0 1 5 84 
4.  Дніпропетровська  140 5 7 73 14 0 0 0 0 0 7 1 0 107 5 0 0 0 21 2 5 0 0 140 
5.  Донецька  166 14 3 58 5 0 7 0 0 0 1 3 0 91 6 1 0 12 34 19 0 3 0 166 
6.  Житомирська   219 9 3 130 17 0 1 1 0 0 17 2 1 181 1 1 0 4 12 6 11 3 0 219 
7.  Закарпатська  267 69 0 163 15 0 2 2 2 0 1 1 0 255 0 1 0 0 7 4 0 0 0 267 
8.  Запорізька  89 21 2 41 0 1 0 0 1 0 2 2 6 76 2 1 4 0 2 2 2 0 0 89 
9.  Івано-Франківська  124 4 0 112 0 0 0 2 0 0 2 0 0 120 0 3 0 0 1 0 0 0 0 124 
10.  Київська  204 45 12 84 28 0 7 2 0 0 5 0 1 184 10 0 0 7 1 0 1 0 1 204 
11.  Кіровоградська  111 7 0 52 15 0 10 1 0 0 18 0 0 103 1 0 0 3 4 0 0 0 0 111 
12.  Луганська  81 6 0 27 3 0 1 1 0 0 3 3 0 44 3 0 0 1 22 4 0 7 0 81 
13.  Львівська  194 23 8 89 3 0 0 9 0 0 11 1 0 144 1 15 2 1 14 6 5 5 1 194 
14.  Миколаївська  123 2 22 47 10 0 2 0 0 0 13 1 7 104 4 0 9 0 0 0 6 0 0 123 
15.  Одеська  154 19 6 92 14 0 1 2 0 0 2 1 0 137 5 3 0 0 3 2 0 0 4 154 
16.  Полтавська  224 25 2 100 16 0 16 3 0 0 18 5 2 187 0 2 2 0 6 4 14 0 9 224 
17.  Рівненська  87 6 8 50 3 0 2 5 0 0 5 6 0 85 1 1 0 0 0 0 0 0 0 87 
18.  Сумська  129 12 6 69 19 0 2 1 0 0 0 0 0 109 1 0 0 0 10 8 0 1 0 129 
19.  Тернопільська  188 33 0 108 10 1 1 9 3 0 10 7 0 182 1 0 0 0 2 3 0 0 0 188 
20.  Харківська  328 137 4 79 23 15 24 0 0 0 9 16 0 307 4 6 0 0 5 5 0 1 0 328 
21.  Херсонська  92 14 7 39 16 0 0 0 0 0 2 2 0 80 0 0 0 0 4 5 3 0 0 92 
22.  Хмельницька  153 32 3 58 15 1 2 8 0 0 15 1 1 136 3 2 3 7 0 0 1 1 0 153 
23.  Черкаська  110 6 8 43 18 3 0 2 0 0 11 1 0 92 3 1 2 0 7 5 0 0 0 110 
24.  Чернівецька  136 29 28 39 22 0 0 1 0 0 5 3 0 127 3 1 0 1 3 1 0 0 0 136 
25.  Чернігівська 127 0 8 51 21 0 0 14 0 0 15 0 0 109 0 0 0 0 6 2 10 0 0 127 
26.  м. Київ  22 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 4 7 3 0 0 0 0 0 22 
27.  м. Севастополь  8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 0 1 0 0 8 
ВСЬОГО ПО УКРАЇНІ  3966 549 155 1893 337 28 78 74 9 0 194 70 18 3405 68 52 31 40 179 81 59 23 28 561 
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Таблиця 2 
 

Відсоток населення, якому надається ПМСД на засадах  ЗП/СМ 
 

№ 
з/п 

Адміністративна  
територія 

Населення 
Прикріплено 
населення до 

закладів ЗП/СМ 

% всього 
населення, 
охопленого 
ПМСД на 

засадах ЗП/СМ 
1.  АР Крим 1962300 615595 31,37 
2.  Вінницька обл. 1665100 782235 46,98 
3.  Волинська обл. 1033700 473924 45,85 
4.  Дніпропетровська обл. 3395100 382593 11,27 
5.  Донецька обл.  4526000 622294 13,75 
6.  Житомирська обл.  1306200 846182 64,78 
7.  Закарпатська обл.  1239800 899070 72,52 
8.  Запорізька обл.  1832100 288762 15,76 
9.  Івано-Франківська обл.  1379900 487839 35,35 
10.  Київська обл.  1731500 574744 33,19 
11.  Кіровоградська обл.  1033300 377205 36,50 
12.  Луганська обл.  2350700 271248 11,54 
13.  Львівська обл.  2541400 871863 34,31 
14.  Миколаївська обл.  1202800 365051 30,35 
15.  Одеська обл.  2383700 603775 25,33 
16.  Полтавська обл.  1517100 967377 63,76 
17.  Рівненська обл.  1150900 340819 29,61 
18.  Сумська обл.  1194600 474382 39,71 
19.  Тернопільська обл.  1095400 772511 70,52 
20.  Харківська обл.  2780300 1463614 52,64 
21.  Херсонська обл.  1106100 346355 31,31 
22.  Хмельницька обл.  1347100 453530 33,67 
23.  Черкаська обл.  1311900 545805 41,60 
24.  Чернівецька обл.  901500 445418 49,41 
25.  Чернігівська обл.  1127400 490340 43,49 
26.  м. Київ  2698900 159652 5,92 
27.  м. Севастополь 377500 115146 30,50 
ВСЬОГО ПО УКРАЇНІ 46192300 15037329 32,55 
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Таблиця 3 
 

Чисельність прикріпленого населення на 1 штатну посаду лікарів ЗП/СМ  
 

№ 
з/п 

Адміністративна  
територія 

Чисельність 
прикріпленого 

населення 

Число штатних 
посад лікарів 

ЗП/СМ 

Навантаження на 
1 лікаря ЗП/СМ 

1.  АР Крим 615595 394,25 1561,43 
2.  Вінницька обл. 782235 490,25 1595,58 
3.  Волинська обл. 473924 248,25 1909,06 
4.  Дніпропетровська обл. 382593 229 1670,71 
5.  Донецька обл.  622294 395,25 1574,43 
6.  Житомирська обл.  846182 524,75 1612,54 
7.  Закарпатська обл.  899070 543,5 1654,22 
8.  Запорізька обл.  288762 195,75 1475,16 
9.  Івано-Франківська обл.  487839 346,75 1406,89 
10.  Київська обл.  574744 251,5 2285,26 
11.  Кіровоградська обл.  377205 217,5 1734,28 
12.  Луганська обл.  271248 167 1624,24 
13.  Львівська обл.  871863 531,5 1640,38 
14.  Миколаївська обл.  365051 256,25 1424,59 
15.  Одеська обл.  603775 357 1691,25 
16.  Полтавська обл.  967377 538 1798,10 
17.  Рівненська обл.  340819 175 1947,54 
18.  Сумська обл.  474382 260,25 1822,79 
19.  Тернопільська обл.  772511 468,25 1649,78 
20.  Харківська обл.  1463614 982,75 1489,30 
21.  Херсонська обл.  346355 178,75 1937,65 
22.  Хмельницька обл.  453530 286 1585,77 
23.  Черкаська обл.  545805 301,25 1811,80 
24.  Чернівецька обл.  445418 263,5 1690,39 
25.  Чернігівська обл.  490340 271,5 1806,04 
26.  м. Київ  159652 95 1680,55 
27.  м. Севастополь  115146 68,5 1680,96 
ВСЬОГО ПО УКРАЇНІ 15037329 9037,25 1663,93 

 



 

 8 

Таблиця 4 
 

Чисельність прикріпленого сільського населення  
на 1 штатну посаду лікарів ЗП/СМ  

 

№ 
з/п 

Адміністративна  
територія 

Чисельність 
прикріпленого 

сільського 
населення до 

закладів ЗП/СМ 

Число штатних 
посад лікарів 

ЗП/СМ в 
сільській 

місцевості 

Навантаження на 
1 лікаря ЗП/СМ 

1.  АР Крим 472514 296,75 1592,30 
2.  Вінницька обл. 747644 458,25 1631,52 
3.  Волинська обл. 241911 126 1919,93 
4.  Дніпропетровська обл. 232745 149,5 1556,82 
5.  Донецька обл.  252806 166 1522,93 
6.  Житомирська обл.  448514 262,25 1710,25 
7.  Закарпатська обл.  748904 440,25 1701,09 
8.  Запорізька обл.  205513 154,25 1332,34 
9.  Івано-Франківська обл.  453196 320,75 1412,93 
10.  Київська обл.  509204 213 2390,63 
11.  Кіровоградська обл.  316665 172,25 1838,40 
12.  Луганська обл.  114833 74,25 1546,57 
13.  Львівська обл.  396945 193,5 2051,40 
14.  Миколаївська обл.  288055 203,75 1413,77 
15.  Одеська обл.  436785 236,75 1844,92 
16.  Полтавська обл.  539652 293,25 1840,25 
17.  Рівненська обл.  328458 167 1966,81 
18.  Сумська обл.  200218 102,25 1958,12 
19.  Тернопільська обл.  644032 400,25 1609,07 
20.  Харківська обл.  1145171 782 1464,41 
21.  Херсонська обл.  235234 106,75 2203,60 
22.  Хмельницька обл.  339743 214 1587,58 
23.  Черкаська обл.  243462 130 1872,78 
24.  Чернівецька обл.  361478 209 1729,56 
25.  Чернігівська обл.  331395 180 1841,08 
26.  м. Київ  0 0 0 
27.  м. Севастополь  0 0 0 
ВСЬОГО ПО УКРАЇНІ 10235077 6052 1691,19 
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Таблиця 5 
 

Чисельність прикріпленого міського населення  
на 1 штатну посаду лікарів ЗП/СМ  

 

№ 
з/п 

Адміністративна  
територія 

Чисельність 
прикріпленого 

міського 
населення до 

закладів ЗП/СМ 

Число штатних 
посад лікарів 

ЗП/СМ в міських 
поселеннях 

Навантаження на 
1 лікаря ЗП/СМ 

1.  АР Крим 143081 97,5 1467,50 
2.  Вінницька обл. 34591 32 1080,97 
3.  Волинська обл. 232013 122,25 1897,86 
4.  Дніпропетровська обл. 149848 79,5 1884,88 
5.  Донецька обл.  369488 229,25 1611,73 
6.  Житомирська обл.  397668 262,5 1514,93 
7.  Закарпатська обл.  150166 103,25 1454,39 
8.  Запорізька обл.  83249 41,5 2006,00 
9.  Івано-Франківська обл.  34643 26 1332,42 
10.  Київська обл.  65540 38,5 1702,34 
11.  Кіровоградська обл.  60540 45,25 1337,90 
12.  Луганська обл.  156415 92,75 1686,42 
13.  Львівська обл.  474918 338 1405,08 
14.  Миколаївська обл.  76996 52,5 1466,59 
15.  Одеська обл.  166990 120,25 1388,69 
16.  Полтавська обл.  427725 244,75 1747,60 
17.  Рівненська обл.  12361 8 1545,13 
18.  Сумська обл.  274164 158 1735,22 
19.  Тернопільська обл.  128479 68 1889,40 
20.  Харківська обл.  318443 200,75 1586,27 
21.  Херсонська обл.  111121 72 1543,35 
22.  Хмельницька обл.  113787 72 1580,38 
23.  Черкаська обл.  302343 171,25 1765,51 
24.  Чернівецька обл.  83940 54,5 1540,18 
25.  Чернігівська обл.  158945 91,5 1737,10 
26.  м. Київ  159652 95 1680,55 
27.  м. Севастополь  115146 68,5 1680,96 
ВСЬОГО ПО УКРАЇНІ 4802252 2985,25 1608,66 
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Таблиця 6 
 

Забезпеченість населення сімейними лікарями 
 

№ 
з/п 

Адміністративна  
територія 

Штатні посади  Фізичні особи  Укомлек-
тованість 

(%) абс. на 10 тис. 
населення абс. на 10 тис. 

населення 
1.  АР Крим 394,25 2,01 330 1,68 83,70 
2.  Вінницька обл. 490,25 2,94 409 2,46 83,43 
3.  Волинська обл. 248,25 2,40 186 1,80 74,92 
4.  Дніпропетровська обл. 229 0,67 184 0,54 80,35 
5.  Донецька обл.  395,25 0,87 289 0,64 73,12 
6.  Житомирська обл.  524,75 4,02 429 3,28 81,75 
7.  Закарпатська обл.  543,5 4,38 467 3,77 85,92 
8.  Запорізька обл.  195,75 1,07 152 0,83 77,65 
9.  Івано-Франківська обл.  346,75 2,51 239 1,73 68,93 
10.  Київська обл.  251,5 1,45 227 1,31 90,26 
11.  Кіровоградська обл.  2 17,5 2,10 148 1,43 68,05 
12.  Луганська обл.  167 0,71 136 0,58 81,44 
13.  Львівська обл.  531,5 2,09 515 2,03 96,90 
14.  Миколаївська обл.  256,25 2,13 208 1,73 81,17 
15.  Одеська обл.  357 1,50 279 1,17 78,15 
16.  Полтавська обл.  538 3,55 469 3,09 87,17 
17.  Рівненська обл.  175 1,52 141 1,23 80,57 
18.  Сумська обл.  260,25 2,18 209 1,75 80,31 
19.  Тернопільська обл.  468,25 4,27 387 3,53 82,65 
20.  Харківська обл.  982,75 3,53 753 2,71 76,62 
21.  Херсонська обл.  178,75 1,62 131 1,18 73,29 
22.  Хмельницька обл.  286 2,12 249 1,85 87,06 
23.  Черкаська обл.  301,25 2,30 238 1,81 79,00 
24.  Чернівецька обл.  263,5 2,92 225 2,50 85,39 
25.  Чернігівська обл.  271,5 2,41 237 2,10 87,29 
26.  м. Київ  95 0,35 78 0,29 82,11 
27.  м. Севастополь  68,5 1,81 54 1,43 78,83 
ВСЬОГО ПО УКРАЇНІ 9037,25 1,96 7369 1,60 81,54 
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Таблиця 7 
 

Забезпеченість населення сімейними медсестрами 
 

№ 
з/п 

Адміністративна  
територія 

Штатні посади  Фізичні особи  Укомлек-
тованість 

(%) абс. на 10 тис. 
населення абс. на 10 тис. 

населення 
1.  АР Крим 388,5 1,98 347 1,77 89,32 
2.  Вінницька обл. 789,25 4,74 669 4,02 84,76 
3.  Волинська обл. 234 2,26 241 2,33 102,99 
4.  Дніпропетровська обл. 273,5 0,81 233 0,69 85,19 
5.  Донецька обл.  602,75 1,33 504 1,11 83,62 
6.  Житомирська обл.  578,25 4,43 554 4,24 95,81 
7.  Закарпатська обл.  726,5 5,86 772 6,23 106,26 
8.  Запорізька обл.  309,5 1,69 291 1,59 94,02 
9.  Івано-Франківська обл.  455,75 3,30 487 3,53 106,86 
10.  Київська обл.  390,5 2,26 290 1,67 74,26 
11.  Кіровоградська обл.  260 2,52 228 2,21 87,69 
12.  Луганська обл.  256,5 1,09 238 1,01 92,79 
13.  Львівська обл.  641,75 2,53 597 2,35 93,03 
14.  Миколаївська обл.  481,75 4,01 434 3,61 90,09 
15.  Одеська обл.  533,25 2,24 449 1,88 84,20 
16.  Полтавська обл.  587,25 3,87 550 3,63 93,66 
17.  Рівненська обл.  226 1,96 222 1,93 98,23 
18.  Сумська обл.  355,25 2,97 341 2,85 95,99 
19.  Тернопільська обл.  497 4,54 495 4,52 99,60 
20.  Харківська обл.  1682,5 6,05 1566 5,63 93,08 
21.  Херсонська обл.  169,75 1,53 151 1,37 88,95 
22.  Хмельницька обл.  285 2,12 289 2,15 101,40 
23.  Черкаська обл.  275 2,10 220 1,68 80,00 
24.  Чернівецька обл.  420 4,66 323 3,58 76,90 
25.  Чернігівська обл.  219,75 1,95 212 1,88 96,47 
26.  м. Київ  97 0,36 64 0,24 65,98 
27.  м. Севастополь  40,5 1,07 33 0,87 81,48 
ВСЬОГО ПО УКРАЇНІ 11776,75 2,55 10800 2,34 91,71 
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Таблиця 8 
 

Співвідношення штатних посад медичних сестер ЗП/СМ до лікарів ЗП/СМ  
 

№ 
з/п 

Адміністративна  
територія 

Штатні посади 
лікарів ЗП/СМ 

(абс.) 

Штатні посади 
медсестер (абс.) 

Співвідношення 
медичних сестер 
ЗП/СМ до лікарів 

ЗП/СМ 
 (норматив 1:2) 

1.  АР Крим 394,25 388,5 1 : 0,99 
2.  Вінницька обл. 490,25 789,25 1 : 1,61 
3.  Волинська обл. 248,25 234 1 : 0,94 
4.  Дніпропетровська обл. 229 273,5 1 : 1,19 
5.  Донецька обл.  395,25 602,75 1 : 1,52 
6.  Житомирська обл.  524,75 578,25 1 : 1,10 
7.  Закарпатська обл.  543,5 726,5 1 : 1,34 
8.  Запорізька обл.  195,75 309,5 1 : 1,58 
9.  Івано-Франківська обл.  346,75 455,75 1 : 1,31 
10.  Київська обл.  251,5 390,5 1 : 1,55 
11.  Кіровоградська обл.  217,5 260 1 : 1,20 
12.  Луганська обл.  167 256,5 1 : 1,54 
13.  Львівська обл.  531,5 641,75 1 : 1,21 
14.  Миколаївська обл.  256,25 481,75 1 : 1,88 
15.  Одеська обл.  357 533,25 1 : 1,49 
16.  Полтавська обл.  538 587,25 1 : 1,09 
17.  Рівненська обл.  175 226 1 : 1,29 
18.  Сумська обл.  260,25 355,25 1 : 1,37 
19.  Тернопільська обл.  468,25 497 1 : 1,06 
20.  Харківська обл.  982,75 1682,5 1 : 1,71 
21.  Херсонська обл.  178,75 169,75 1 : 0,95 
22.  Хмельницька обл.  286 285 1 : 1,00 
23.  Черкаська обл.  301,25 275 1 : 0,91 
24.  Чернівецька обл.  263,5 420 1 : 1,59 
25.  Чернігівська обл.  271,5 219,75 1 : 0,81 
26.  м. Київ  95 97 1 : 1,02 
27.  м. Севастополь  68,5 40,5 1 : 0,59 
ВСЬОГО ПО УКРАЇНІ 9037,25 11776,75 1 : 1,30 
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Таблиця 9 
 

Рівень кваліфікації лікарів ЗП/СМ 
 

№ 
з/п 

Адміністративна 
територія 

Всього 
лікарів 
ЗПСМ 

Вища 
кваліфікаційна 

категорія 

Перша 
кваліфікаційна 

категорія 

Друга 
кваліфікаційна 

категорія 

Без 
кваліфікаційної 

категорії 

абс. % абс. % абс. % абс. % 

1.  АР Крим 330 3 0,91 56 16,97 78 23,64 193 58,48 
2.  Вінницька обл. 409 69 16,87 191 46,70 100 24,45 49 11,98 
3.  Волинська обл. 186 19 10,22 79 42,47 41 22,04 47 25,27 
4.  Дніпропетровська обл. 184 12 6,52 59 32,07 28 15,22 85 46,20 
5.  Донецька обл.  289 12 4,15 33 11,42 23 7,96 221 76,47 
6.  Житомирська обл.  429 58 13,52 118 27,51 138 32,17 115 26,81 
7.  Закарпатська обл.  467 105 22,48 130 27,84 103 22,06 129 27,62 
8.  Запорізька обл.  152 11 7,24 54 35,53 30 19,74 57 37,50 
9.  Івано-Франківська обл.  239 17 7,11 86 35,98 59 24,69 77 32,22 
10.  Київська обл.  227 10 4,41 34 14,98 40 17,62 143 63,00 
11.  Кіровоградська обл.  148 2 1,35 65 43,92 40 27,03 41 27,70 
12.  Луганська обл.  136 1 0,74 42 30,88 37 27,21 56 41,18 
13.  Львівська обл.  515 111 21,55 82 15,92 15 2,91 307 59,61 
14.  Миколаївська обл.  208 35 16,83 97 46,63 24 11,54 52 25,00 
15.  Одеська обл.  279 79 28,32 78 27,96 35 12,54 87 31,18 
16.  Полтавська обл.  469 17 3,62 108 23,03 79 16,84 265 56,50 
17.  Рівненська обл.  141 28 19,86 39 27,66 34 24,11 40 28,37 
18.  Сумська обл.  209 6 2,87 15 7,18 18 8,61 170 81,34 
19.  Тернопільська обл.  387 49 12,66 174 44,96 89 23,00 75 19,38 
20.  Харківська обл.  753 206 27,36 345 45,82 60 7,97 142 18,86 
21.  Херсонська обл.  131 0 0 30 22,90 15 11,45 86 65,65 
22.  Хмельницька обл.  249 5 2,01 78 31,33 73 29,32 93 37,35 
23.  Черкаська обл.  238 5 2,10 31 13,03 19 7,98 183 76,89 
24.  Чернівецька обл.  225 40 17,78 69 30,67 43 19,11 73 32,44 
25.  Чернігівська обл.  237 10 4,22 27 11,39 78 32,91 122 51,48 
26.  м. Київ  78 4 5,13 15 19,23 20 25,64 39 50,00 
27.  м. Севастополь  54 0 0 18 33,33 10 18,52 26 48,15 
ВСЬОГО ПО УКРАЇНІ 7369 914 12,40 2153 29,22 1329 18,04 2973 40,34 
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Таблиця 10 
 

Кількість відвідувань населенням лікарів ЗП/СМ 
 

№ 
з/п 

Адміністративна  
територія 

Всього 
у тому числі:  

у сільській 
місцевості 

у міських 
поселеннях 

абс. на 1 
лікаря абс. на 1 

лікаря абс. на 1 
лікаря 

1.  АР Крим 1664913 5045,2 1268510 3844,0 396403 1201,2 
2.  Вінницька обл. 2497382 6106,1 2296851 5615,8 201131 491,8 
3.  Волинська обл. 1386432 7453,9 642827 3456,1 743605 3997,9 
4.  Дніпропетровська обл. 829777 4509,7 573357 3116,1 256420 1393,6 
5.  Донецька обл.  1664718 5760,3 677224 2343,3 987494 3416,9 
6.  Житомирська обл.  2576007 6004,7 1261497 2940,6 1314510 3064,1 
7.  Закарпатська обл.  2282450 4887,5 1901865 4072,5 380585 815,0 
8.  Запорізька обл.  812572 5345,9 654937 4308,8 157635 1037,1 
9.  Івано-Франківська обл.  1312285 5490,7 1206130 5046,6 106155 444,2 
10.  Київська обл.  981142 4322,2 882751 3888,8 98391 433,4 
11.  Кіровоградська обл.  876306 5921,0 703095 4750,6 173211 1170,3 
12.  Луганська обл.  640801 4711,8 286218 2104,5 354583 2607,2 
13.  Львівська обл.  2908879 5648,3 723592 1405,0 2185287 4243,3 
14.  Миколаївська обл.  1506748 7244,0 1211164 5822,9 295584 1421,1 
15.  Одеська обл.  1367982 4903,2 953945 3419,2 414037 1484,0 
16.  Полтавська обл.  2585504 5512,8 1413940 3014,8 1171564 2498,0 
17.  Рівненська обл.  662072 4695,5 614784 4360,2 47288 335,4 
18.  Сумська обл.  1226244 5867,2 466003 2229,7 760241 3637,5 
19.  Тернопільська обл.  2337171 6039,2 1982844 5123,6 354327 915,6 
20.  Харківська обл.  5123455 6804,1 4031324 5353,7 1092131 1450,4 
21.  Херсонська обл.  722284 5513,6 402121 3069,6 320163 2444,0 
22.  Хмельницька обл.  1179060 4735,2 861127 3458,3 317933 1276,8 
23.  Черкаська обл.  1360980 5718,4 631098 2651,7 729882 3066,7 
24.  Чернівецька обл.  1312617 5833,9 1027110 4564,9 285507 1268,9 
25.  Чернігівська обл.  1108394 4676,8 709345 2993,0 399049 1683,8 
26.  м. Київ  479447 6146,8 0 0 479447 6146,8 
27.  м. Севастополь  324512 6009,5 0 0 324512 6009,5 
ВСЬОГО ПО УКРАЇНІ 41346592 5610,9 26999517 3663,9 14347075 1947,0 
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Таблиця 11 
 

Кількість відвідувань дорослим населенням лікарів ЗП/СМ  
з приводу захворювань 

 

№ 
з/п 

Адміністративна  
територія 

Всього 
у тому числі: 

у сільській 
місцевості 

у міських  
поселеннях 

абс. на 1 
лікаря абс. на 1 

лікаря абс. на 1 
лікаря 

1.  АР Крим 736013 2230,3 532357 1613,2 203656 617,1 
2.  Вінницька обл. 1218821 2980,0 1123927 2748,0 94894 232,0 
3.  Волинська обл. 794891 4273,6 344077 1849,9 450814 2423,7 
4.  Дніпропетровська обл. 493313 2681,0 306280 1664,6 187033 1016,5 
5.  Донецька обл.  938740 3248,2 341581 1181,9 597159 2066,3 
6.  Житомирська обл.  1847918 4307,5 799565 1863,8 1048353 2443,7 
7.  Закарпатська обл.  933840 1999,7 760721 1629,0 173119 370,7 
8.  Запорізька обл.  451109 2967,8 328436 2160,8 122673 807,1 
9.  Івано-Франківська обл.  580069 2427,1 526341 2202,3 53728 224,8 
10.  Київська обл.  585865 2580,9 526056 2317,4 59809 263,5 
11.  Кіровоградська обл.  535619 3619,0 416808 2816,3 118811 802,8 
12.  Луганська обл.  437068 3213,7 177319 1303,8 259749 1909,9 
13.  Львівська обл.  1373850 2667,7 361001 701,0 1012849 1966,7 
14.  Миколаївська обл.  665716 3200,6 492462 2367,6 173254 833,0 
15.  Одеська обл.  861467 3087,7 501847 1798,7 359620 1289,0 
16.  Полтавська обл.  1605013 3422,2 844327 1800,3 760686 1621,9 
17.  Рівненська обл.  364745 2586,8 338001 2397,2 26744 189,7 
18.  Сумська обл.  751843 3597,3 263208 1259,4 488635 2338,0 
19.  Тернопільська обл.  1400302 3618,4 1100790 2844,4 299512 773,9 
20.  Харківська обл.  2612961 3470,1 2056625 2731,2 556336 738,8 
21.  Херсонська обл.  417776 3189,1 221452 1690,5 196324 1498,7 
22.  Хмельницька обл.  797776 3203,9 553836 2224,2 243940 979,7 
23.  Черкаська обл.  1035193 4349,6 426491 1792,0 608702 2557,6 
24.  Чернівецька обл.  593818 2639,2 467592 2078,2 126226 561,0 
25.  Чернігівська обл.  800786 3378,8 494799 2087,8 305987 1291,1 
26.  м. Київ  338685 4342,1 0 0 338685 4342,1 
27.  м. Севастополь  232266 4301,2 0 0 232266 4301,2 
ВСЬОГО ПО УКРАЇНІ 23405463 3176,2 14305899 1941,4 9099564 1234,8 
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Таблиця 12 
 

Кількість відвідувань дітьми лікарів ЗП/СМ  
з приводу захворювань 

 

№ 
з/п 

Адміністративна  
територія 

Всього 
у тому числі: 

у сільській 
місцевості 

у міських  
поселеннях 

абс. на 1 
лікаря абс. на 1 

лікаря абс. на 1 
лікаря 

1.  АР Крим 329942 999,8 229914 696,7 100028 303,1 
2.  Вінницька обл. 399113 975,8 354465 866,7 44648 109,2 
3.  Волинська обл. 152558 820,2 105006 564,5 47552 255,7 
4.  Дніпропетровська обл. 120771 656,4 104484 567,8 16287 88,5 
5.  Донецька обл.  203738 705,0 105358 364,6 98380 340,4 
6.  Житомирська обл.  226372 527,7 149049 347,4 77323 180,2 
7.  Закарпатська обл.  590477 1264,4 499431 1069,4 91046 195,0 
8.  Запорізька обл.  113081 744,0 113081 744,0 0 0 
9.  Івано-Франківська обл.  335930 1405,6 313080 1310,0 22850 95,6 
10.  Київська обл.  165802 730,4 158047 696,2 7755 34,2 
11.  Кіровоградська обл.  108734 734,7 94251 636,8 14483 97,9 
12.  Луганська обл.  49258 362,2 31951 234,9 17307 127,3 
13.  Львівська обл.  511904 994,0 145138 281,8 366766 712,2 
14.  Миколаївська обл.  212384 1021,1 186082 894,6 26302 126,5 
15.  Одеська обл.  181542 650,7 173323 621,2 8219 29,5 
16.  Полтавська обл.  182040 388,1 147446 314,4 34594 73,8 
17.  Рівненська обл.  108553 769,9 100057 709,6 8496 60,3 
18.  Сумська обл.  127477 609,9 57029 272,9 70448 337,1 
19.  Тернопільська обл.  330021 852,8 322963 834,5 7058 18,2 
20.  Харківська обл.  707658 939,8 574734 763,3 132924 176,5 
21.  Херсонська обл.  125317 956,6 73073 557,8 52244 398,8 
22.  Хмельницька обл.  98732 396,5 80926 325,0 17806 71,5 
23.  Черкаська обл.  109006 458,0 94024 395,1 14982 62,9 
24.  Чернівецька обл.  256093 1138,2 208395 926,2 47698 212,0 
25.  Чернігівська обл.  101001 426,2 62363 263,1 38638 163,0 
26.  м. Київ  32957 422,5 0 0 32957 422,5 
27.  м. Севастополь  41173 762,5 0 0 41173 762,5 
ВСЬОГО ПО УКРАЇНІ 5921634 803,6 4483670 608,5 1437964 195,1 
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Таблиця 13 
 

Кількість відвідувань до лікарів ЗП/СМ  
(з профілактичною метою) 

 

№ 
з/п 

Адміністративна  
територія 

Всього 
у тому числі 

у сільській 
місцевості 

у міських  
поселеннях 

абс. % абс. % абс. % 
1.  АР Крим 598283 35,93 505564 30,37 92719 5,57 
2.  Вінницька обл. 898754 42,52 837165 39,60 61589 2,91 
3.  Волинська обл. 438983 31,66 193744 13,97 245239 17,69 
4.  Дніпропетровська обл. 215693 25,99 162593 19,59 53100 6,40 
5.  Донецька обл.  522240 31,37 230285 13,83 291955 17,54 
6.  Житомирська обл.  502047 19,49 313213 12,16 188834 7,33 
7.  Закарпатська обл.  758133 33,22 641713 28,12 116420 5,10 
8.  Запорізька обл.  248382 30,57 213420 26,26 34962 4,30 
9.  Івано-Франківська обл.  396286 30,20 366709 27,94 29577 2,25 
10.  Київська обл.  229475 23,39 198647 20,25 30828 3,14 
11.  Кіровоградська обл.  231953 26,47 192036 21,91 39917 4,56 
12.  Луганська обл.  154475 24,11 76948 12,01 77527 12,10 
13.  Львівська обл.  1023125 35,17 217453 7,48 805672 27,70 
14.  Миколаївська обл.  628648 41,72 532620 35,35 96028 6,37 
15.  Одеська обл.  324973 23,76 278775 20,38 46198 3,38 
16.  Полтавська обл.  798451 30,88 422167 16,33 376284 14,55 
17.  Рівненська обл.  188774 28,51 176726 26,69 12048 1,82 
18.  Сумська обл.  346924 28,29 145766 11,89 201158 16,40 
19.  Тернопільська обл.  604848 25,88 557091 23,84 47757 2,04 
20.  Харківська обл.  1827851 35,68 1424980 27,81 402871 7,86 
21.  Херсонська обл.  179191 24,81 107596 14,90 71595 9,91 
22.  Хмельницька обл.  282552 23,96 226365 19,20 56187 4,77 
23.  Черкаська обл.  216781 15,93 110583 8,13 106198 7,80 
24.  Чернівецька обл.  462706 35,25 351123 26,75 111583 8,50 
25.  Чернігівська обл.  206607 18,64 152183 13,73 54424 4,91 
26.  м. Київ  98329 20,51 0 0 98329 20,51 
27.  м. Севастополь  51073 15,74 0 0 51073 15,74 
ВСЬОГО ПО УКРАЇНІ 12435537 30,08 8635465 20,89 3800072 9,19 
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Таблиця 14 
 

Показники звернення хворих до сімейних лікарів 
(% від усіх відвідувань) 

 

№ 
з/п 

Адміністративна 
територія 

Закінчили 
лікування 

Направлено до 
«вузьких» 

спеціалістів 

Госпіталізовано до 
лікарень 

вторинного та 
третинного рівнів 

абс. % абс. % абс. % 
1.  АР Крим 480222 28,84 77565 4,66 21210 1,27 
2.  Вінницька обл. 875809 35,07 72748 2,91 39177 1,57 
3.  Волинська обл. 576582 41,59 54888 3,96 28243 2,04 
4.  Дніпропетровська обл. 187993 22,66 50258 6,06 19421 2,34 
5.  Донецька обл.  632587 38,00 66342 3,99 30575 1,84 
6.  Житомирська обл.  1317087 51,13 83109 3,23 49924 1,94 
7.  Закарпатська обл.  728253 31,91 174612 7,65 78647 3,45 
8.  Запорізька обл.  295341 36,35 20958 2,58 11450 1,41 
9.  Івано-Франківська обл.  343117 26,15 47606 3,63 28288 2,16 
10.  Київська обл.  902770 92,01 46045 4,69 29477 3,00 
11.  Кіровоградська обл.  333902 38,10 32076 3,66 17946 2,05 
12.  Луганська обл.  186964 29,18 29701 4,63 10649 1,66 
13.  Львівська обл.  678888 23,34 92572 3,18 20269 0,70 
14.  Миколаївська обл.  243608 16,17 27269 1,81 17956 1,19 
15.  Одеська обл.  474488 34,69 91593 6,70 25769 1,88 
16.  Полтавська обл.  1145636 44,31 88441 3,42 28407 1,10 
17.  Рівненська обл.  315450 47,65 39571 5,98 21262 3,21 
18.  Сумська обл.  591236 48,22 26410 2,15 16751 1,37 
19.  Тернопільська обл.  562638 24,07 83193 3,56 43726 1,87 
20.  Харківська обл.  936576 18,28 158266 3,09 74331 1,45 
21.  Херсонська обл.  336226 46,55 46252 6,40 19295 2,67 
22.  Хмельницька обл.  323825 27,46 39299 3,33 18816 1,60 
23.  Черкаська обл.  382802 28,13 38692 2,84 21617 1,59 
24.  Чернівецька обл.  598975 45,63 38592 2,94 16238 1,24 
25.  Чернігівська обл.  528470 47,68 41667 3,76 32667 2,95 
26.  м. Київ  281644 58,74 37236 7,77 2012 0,42 
27.  м. Севастополь  94648 29,17 13369 4,12 3618 1,11 
ВСЬОГО ПО УКРАЇНІ 15355737 37,14 1618330 3,91 727741 1,76 
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Таблиця 15 
 

Показники звернення хворих до сімейних лікарів 
 (навантаження на 1 лікаря) 

 

№ 
з/п 

Адміністративна 
територія 

Закінчили 
лікування 

Направлено до 
«вузьких» 

спеціалістів 

Госпіталізовано до 
лікарень 

вторинного та 
третинного рівнів 

абс. на 1 
лікаря абс. на 1 

лікаря абс. на 1 
лікаря 

1.  АР Крим 480222 1455,22 77565 235,05 21210 64,27 
2.  Вінницька обл. 875809 2141,34 72748 177,87 39177 95,79 
3.  Волинська обл. 576582 3099,90 54888 295,10 28243 151,84 
4.  Дніпропетровська обл. 187993 1021,70 50258 273,14 19421 105,55 
5.  Донецька обл.  632587 2188,88 66342 229,56 30575 105,80 
6.  Житомирська обл.  1317087 3070,13 83109 193,73 49924 116,37 
7.  Закарпатська обл.  728253 1559,43 174612 373,90 78647 168,41 
8.  Запорізька обл.  295341 1943,03 20958 137,88 11450 75,33 
9.  Івано-Франківська обл.  343117 1435,64 47606 199,19 28288 118,36 
10.  Київська обл.  902770 3976,96 46045 202,84 29477 129,85 
11.  Кіровоградська обл.  333902 2256,09 32076 216,73 17946 121,26 
12.  Луганська обл.  186964 1374,74 29701 218,39 10649 78,30 
13.  Львівська обл.  678888 1318,23 92572 179,75 20269 39,36 
14.  Миколаївська обл.  243608 1171,19 27269 131,10 17956 86,33 
15.  Одеська обл.  474488 1700,67 91593 328,29 25769 92,36 
16.  Полтавська обл.  1145636 2442,72 88441 188,57 28407 60,57 
17.  Рівненська обл.  315450 2237,23 39571 280,65 21262 150,79 
18.  Сумська обл.  591236 2828,88 26410 126,36 16751 80,15 
19.  Тернопільська обл.  562638 1453,84 83193 214,97 43726 112,99 
20.  Харківська обл.  936576 1243,79 158266 210,18 74331 98,71 
21.  Херсонська обл.  336226 2566,61 46252 353,07 19295 147,29 
22.  Хмельницька обл.  323825 1300,50 39299 157,83 18816 75,57 
23.  Черкаська обл.  382802 1608,41 38692 162,57 21617 90,83 
24.  Чернівецька обл.  598975 2662,11 38592 171,52 16238 72,17 
25.  Чернігівська обл.  528470 2229,83 41667 175,81 32667 137,84 
26.  м. Київ  281644 3610,82 37236 477,38 2012 25,79 
27.  м. Севастополь  94648 1752,74 13369 247,57 3618 67,00 
ВСЬОГО ПО УКРАЇНІ 15355737 2083,83 1618330 219,61 727741 98,76 
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